
1 

 

 

 

Determina n. 162 del 5 ottobre 2023 

 

OGGETTO: adesione alla proroga della convenzione “Servizi di Telefonia Fissa 5”  

CIG: 605462636F – CIG derivato: Z4126EB649      

Impegno della spesa: € 711,87 inclusa IVA al 22% 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 
modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 
n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 
110 del 24 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 
con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 

PRESO ATTO che a febbraio 2019 l’ISIN ha aderito alla convenzione Consip “Telefonia 
Fissa 5” Lotto unico, tra Consip e Fastweb S.p.A stipulando il contratto per il relativo 
servizio con Fastweb S.p.A. mediante l’ordine MEPA n. 4776350; 

PRESO ATTO che la Convenzione e il predetto contratto sono già stati prorogati fino al 2 

ottobre scorso;  

PRESO ATTO che, in prossimità della predetta scadenza, CONSIP ha comunicato a tutti gli 

utenti della convenzione TF5 che i servizi di telefonia fissa possono essere ulteriormente 

prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente, alle medesime condizioni, 

sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai 

predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro 

quindici giorni dalla richiesta dell'amministrazione; 

CONSIDERATO che, sempre Consip ha informato gli utenti che raggiunta la scadenza 

fissata per il 2 ottobre 2023, non sarebbe stato disponibile un nuovo strumento di acquisto 



2 

 

nell’ambito del Programma, pertanto, le PA aderenti per dare continuità ai propri servizi, 

avrebbero potuto valutare l’utilizzo di quanto previsto dalla Convenzione all’art. 5, co. 5: “I 

contratti attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente 

prorogata) della Convenzione ed una durata massima determinata dalla singola 

Amministrazione, pari sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata 

della Convenzione”;  

DATO ATTO che prima della scadenza predetta l’ISIN ha comunicato a Consip di voler 

aderire alla proroga della convenzione e di porre in essere tutti gli atti a tal fine necessari in 

modo da garantire la continuità del servizio di Fonia Fissa alle medesime condizioni 

tecniche, economiche e contrattuali della Convenzione in essere fino al 31 dicembre 2024, 

termine ultimo della durata della Convenzione, salvo cessazione anticipata in caso di 

attivazione di una nuova Convenzione Consip e per i tempi necessari alla migrazione dei 

servizi con il fornitore subentrante; 

CONSIDERATO che in base all’applicazione delle tariffe telefoniche a consumo, stabilite 

nella Convenzione in essere stipulata tra Fastweb e Consip e alle fatture degli ultimi 3 anni, 

si stima un consumo di circa 100,00 €/mensili di chiamate, corrispondente ad un importo 

per il periodo di 15 mesi pari a € 1.500,00 (100x15), oltre IVA al 22%, al quale deve essere 

aggiunto il canone mensile fisso di € 94,50 oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la durata di 3 mesi è stimata in € 366,00 + 

Canone € 345,87 per un totale di € 711,87 inclusa IVA al 22% che trova copertura sul 

capitolo 13043 “Canoni telefonia fissa” del bilancio di previsione 2023, mentre la restante 

somma di € 2.847,00 inclusa IVA al 22% troverà copertura nell’esercizio finanziario 2024 

sul cap 13043 “Canoni telefonia fissa” – PRO- SAG;  

 

DETERMINA 

1. di aderire alla proroga del contratto avente ad oggetto il servizio di Fonia fissa con 

Fastweb S.p.A., nell’ambito della Convenzione Consip, fino al 31 dicembre 2024 salvo 

cessazione anticipata in caso di attivazione di una nuova Convenzione Consip e per i tempi 

necessari alla migrazione dei servizi con il fornitore subentrante;   

2. di impegnare la spesa complessiva stimata in € 711,87 inclusa IVA al 22% che trova 

copertura sul capitolo 13043 “Canoni telefonia fissa” del bilancio di previsione 2023;  

3. di confermare l’efficacia e la validità delle condizioni di fornitura indicate nella 

Convenzione; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ISIN. 
Il Dirigente del Servizio AGBP 

                                   Dott. Claudio Nicolini 

Visto il Dirigente del Segretariato 

Dott. Alessandro Carettoni 


		2023-10-05T14:23:23+0200
	Alessandro Carettoni


		2023-10-05T15:30:35+0200
	CLAUDIO NICOLINI




